Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXXIV (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXXIV (Centésima 4

Octogésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional 5

de Medicina Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária 9

Geral, da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 Tesoureira e do Corpo de 10

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 11

CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Med. Vet. Danilo 12

Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 13

00960, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752. Sendo justificadas as ausências: por 14

motivos de trabalho o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 que foi substituído 15

pela Conselheira Suplente Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693. I - 16

ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXXXIV 17

(Centésima Octogésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h20min 18

(Catorze horas e vinte minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXXXIII (Centésima 19

Octogésima Terceira) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 20

Da presidência: Falou sobre a Sessão Plenária Ordinária do CFMV que esta sendo realizada em João 21

Pessoa no Hotel Laguna entre os dias 8, 9 e 10 de junho do corrente ano. Da Vice - presidência: Falou da 22

sua participação no ZOOTEC que aconteceu em Fortaleza e na Reunião Nacional da Educação, onde 23

alguns temas abordados foram de muita importância como: Responsabilidades e Ações do Coordenador 24

de Curso de Zootecnia, Competências humanísticas na formação profissional, Reflexões sobre o processo 25

de avaliação na construção de um novo fazer nos cursos de zootecnia entre outros, um assunto que foi 26

bastante discutido foi a questão de pedir autorização ao Conselho de Ética para as aulas praticas das 27

instituições. Da Secretaria Geral: Citou sua participação como representante deste Conselho na 7ª Feira 28

Tecnoalimentos que aconteceu em Fortaleza e da reunião com o Medico Veterinário Flavio Pinto e Jorge 29

Molina para elaboração do projeto do evento da Comissão de Saúde Pública. Da Tesouraria: Citou sua 30

participação na reunião com o Ministério Público sobre a questão das vaquejadas e que estão querendo 31

criar uma confederação com todas as Ong’s. Dos Conselheiros: O conselheiro efetivo Adriano Fernandes 32

Ferreira compartilhou a todos o problema de animais errantes nas Universidades e que marcará uma 33

reunião com os Prefeitos das necessidade dos problemas, também vai pedir apoio ao Conselho para visitar 34

os CCZ’s da região e discutir a problemática. Também falou da sua ida a Fortaleza para acompanhar a 35

solenidade da entrega das Carteiras aos profissionais registrados naquele Conselho e já elaborou uma 36

Portaria para a solenidade, mas que ainda precisam ser definidas as datas e o local para a realização da 37

solenidade. O Conselheiro Efetivo Danilo Tancler falou que está de licença e com isso tem um tempo livre 38

para se dedicar a alguma Comissão deste Conselho. Também questionou sobre a vacinação dos alunos 39

contra a Raiva, por que a Universidade está tendo dificuldade em conseguir esta vacina junto aos órgãos 40

competentes. A Conselheira Suplente Débora Rochelly Ferreira sugeriu uma troca no que foi aprovado em 41

Plenária passada, que ao invés dela ir ao Rio Grande do Sul fazer o curso, trazer o palestrante para fazer o 42

evento aqui em João Pessoa, APROVADO POR UNAMINIDADE. O Conselheiro Efetivo Milano Sales 43

citou sua participação representando este Conselho na audiência em Campina Grande sobre eutanásia de 44

animais positivos de Calazar.  III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 45

3.1.1 – Processo n° 801/2015 – Apoio financeiro para X Simpósio Paraibano de Zootecnia – foi devolvido 46

por falta de ofício. 3.1.2 – Relatório Síntese da Primeira Reunião da Cnez realizada em Brasília – para 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

todos tomarem ciência. 3.1.3 – Aprovação da Resolução da solenidade de entrega de cédulas de identidade 48

profissional - APROVADO POR UNAMINIDADE. 3.1.4 – Nova proposta para contratação do banco de 49

preços – não foi APROVADO. 3.1.5 – Ofício Circular n° 032/2015/CFMV-PR - Proposta para valor da 50

anuidade de pessoas físicas e jurídicas – A sugestão foi manter o mesmo valor do ano de 2014. 51

APROVADO POR UNAMINIDADE. 3.1.6 – Ofício n° 00473/2015/CFMV-PR - Convite para 276ª 52

Sessão Plenária Ordinária (SPO) do CFMV – para ciência de todos. 3.1.7 – Prestação de Contas – Maio de 53

2015 – cientes. 3.1.8 – Email do Zootecnista Wendell Lima- cientes. 3.1.9 – Regulamentação funcional e 54

estágio probatório – para ciência de todos. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 55

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 56
físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 758/2015 –Méd. Vet. Mariana 57

de Sales Rodrigues – Substituição de carteira provisória; Aprovado por unanimidade. Processo nº 58

779/2015 – Med. Vet. Ligia Patrícia Liberalino Freires de Deus- Inscrição Prima Provisória; Aprovado 59

por unanimidade. Processo nº 783/2015 – Med. Vet. Rosa Maria Dos Santos Pessoa- Inscrição Prima; 60

Aprovado por unanimidade. Processo nº 786/2015 – Zoot. Alexsandra Soares Peronico - Reativação de 61

Inscrição; Aprovado por unanimidade. Processo nº 813/2015 – Méd. Vet. Tiago Tavares Brito de 62

Medeiros – Inscrição Prima; Aprovado por unanimidade. Processo nº 814/2015 – Zoot. Jeovana Gomes 63

da Silva - Reativação de Inscrição; Aprovado por unanimidade.   Processo nº 825/2015 –Méd. Vet. 64

Ellen Roberta Alves de Souza - Inscrição Prima Provisória; Aprovado por unanimidade. Processo nº 65

826/2015 –Méd. Vet. Otton Denis Rodrigues Porcino - Inscrição Prima Provisória; Aprovado por 66

unanimidade. Processo nº 829/2015 –Méd. Vet. Rafaella Karla Ferreira de Lima - Inscrição Prima 67

Provisória; Aprovado por unanimidade. Processo nº 837/2015 –Méd. Vet. Yamê Marques Pereira de 68

Melo - Inscrição Prima Provisória; Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 709/2015 69

– Ricardo Jose da Silva Mendonça – Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 755/2015 – 70

Dalvani Lucio Borges da Costa – Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 756/2015 – 71

Wandemberg Alexandre Feliz- ME – Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 797/2015 – 72

José Eronildo Leal Soares – Substituição de ART; Aprovado por unanimidade. Processo nº 820/2015 – 73

Versallius Silva Salvino – Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 821/2015 – Marcos 74

Antonio Silva Macedo – Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 822/2015 – Emilia Gomes 75

da Silva – Registro; Aprovado por unanimidade. 3.2.2 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 76

CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 77
RELATORIA. Processo nº5229/2012 –Agro Indústria Galdino LTDA – Suspensão de inscrição - 78

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Silva. Processo nº5069/2012 – Rações Costa LTDA –79

Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Silva. Processo n° 1370/2014 – 80

Aurinete Alves Garcia –Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. 81

Processo nº 800/2015 – Milton Lucena Nobrega – Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. 82

Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 823/2015 – CERVARP Coop. De Energia e Des. Do Vale do Rio do 83

Peixe LTDA – Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 84

824/2015 – CERVARP Coop. De Energia e Des. Do Vale do Rio do Peixe LTDA – Cancelamento de 85

registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 34/2015 – Marco Pedro Da 86

Silva– Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. 3.2.3. Processos a serem 87

relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 88
homologação do plenário. Processo nº 564/2015 – Gliere Silmara Leite Soares– Cancelamento de 89

inscrição - Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: A solicitação de cancelamento de 90

inscrição feita pela Medica Veterinária Gliere Silmara Leite Soares atende ao disposto no Art. 18 da Res. 91

1041 de 13 de dezembro de 2013, dessa forma, somos de voto FAVORAVEL ao pleito da interessada, 92

mantendo – se, no entanto, a cobrança de 3/12 (três doze avos) da anuidade de 2015. APROVADO POR 93

UNANIMIDADE. Processo nº 634/2015 – Jair Camilo Negromonte de Azevedo – Prescrição de 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

anuidades e multas de eleição - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: 95

Quanto à solicitação de prescrição de débitos de anuidades e multas de eleições de 1999 á 2004, o 96

Zootecnista Jair Camilo tem direito a prescrição nesses anos e muita de eleições de 2001 e 2007 todas não 97

ajuizadas, enfatizamos a necessidade de ajuizar a multa de eleição de 2010 antes de a mesma prescrever. 98

Portanto, somos de voto FAVORAVEL ao pleito do requerente. APROVADO POR UNANIMIDADE. 99

Processo nº 672/2015 – Artur Vasconcelos Valadares – Cancelamento de Inscrição - Relator: Méd. Vet. 100

Hamilton Botelho – PARECER: O requerente não atende ao disposto no Art. 15 e seus incisos da Res. 101

1042/2013, portanto, somos de voto DESFAVORAVEL ao pleito do requerente. Mantendo-se, porem, a 102

cobrança dos débitos existentes na data do requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. 103

Processo nº 673/2015 – Adonis Clovis De Souza Junior – Cancelamento de registro - Relator: Méd. Vet. 104

Danilo Tancler Stipp – PARECER: A solicitação atende ao inciso I do art. 35 da Res. 1041/2013, uma vez 105

que a requerente comprovou baixa perante a junta comercial, cartório de registro civil ou Receita Federal e 106

Estadual, portanto, sugerimos DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 107

674/2015 – Ginor Do Sertão Laticínios LTDA– Cancelamento de registro - Relator: Méd. Vet. Danilo 108

Tancler Stipp – PARECER: A solicitação atende ao inciso I do art. 35 da Res. 1041/2013, uma vez que a 109

requerente comprovou baixa perante a junta comercial, cartório de registro civil ou Receita Federal e 110

Estadual, portanto, sugerimos DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 111

675/2015 – Danielma Das Neves De Oliveira – Cancelamento de registro - Relator: Méd. Vet. Danilo 112

Tancler Stipp – PARECER: A solicitação atende ao inciso I do art. 35 da Res. 1041/2013, uma vez que a 113

requerente comprovou baixa perante a junta comercial, cartório de registro civil ou Receita Federal e 114

Estadual, portanto, sugerimos DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 115

676/2015 – Hamilton Fabio Lisboa Alves - Me – Cancelamento de registro - Relator: Wlamir Araújo e 116

Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento 117

de registro fundamentado no inciso II do Art. 35 da Res. 1041/2103, no entanto, mantendo-se a cobrança 118

do duodécimo da mensalidade de 2015 (4/12 - quatro doze avos) relativo ao período vencido de acordo 119

com o Parágrafo Único do Art. 38 da Res. 1041/2103. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo 120

nº 683/2015 – Ângela Maria Borges Dos Santos Lopes – Cancelamento de registro - Relator: Wlamir 121

Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de 122

cancelamento de registro fundamentado no inciso II do Art. 35 da Res. 1041/2103, no entanto, mantendo-123

se a cobrança do duodécimo da mensalidade de 2015 (4/12 - quatro doze avos) relativo ao período vencido 124

de acordo com o Parágrafo Único do Art. 38 da Res. 1041/2103. APROVADO POR UNANIMIDADE. 125

Processo nº 705/2015 – Josenilton Alves Rodrigues – Prescrição de anuidade - Relator: Méd. Vet. Ericka 126

Rejane Correia de Albuquerque – PARECER: Quanto à solicitação de prescrição de débitos de anuidades 127

e multas de eleições de 1999 á 2004 pelo Medico Veterinário Josenilton Alves Rodrigues, o mesmo tem 128

direito a prescrição das anuidades dos anos 2001 a 2004 e muita de eleições de 2001 e 2004 todas não 129

ajuizadas. Portanto, somos de voto FAVORAVEL ao pleito do requerente. APROVADO POR 130

UNANIMIDADE. Processo nº 706/2015 – Nabor Vilar de Carvalho – Isenção de anuidade – Relator: 131

Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Ao analisar os documentos apresentados verificamos o total 132

atendimento ao disposto no Art. 1º da Res. n° 1022/2013. Diante do exposto nosso voto é pelo 133

DEFERIMENTO do pedido de isenção do pagamento de anuidade. APROVADO POR 134

UNANIMIDADE. Processo nº 707/2015 – Francisco de Assis Rodrigues – Isenção de anuidade. Relator: 135

Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Ao analisar os documentos apresentados verificamos o total 136

atendimento ao disposto no Art. 1º da Res. n° 1022/2013. Diante do exposto nosso voto é pelo 137

DEFERIMENTO do pedido de isenção do pagamento de anuidade fundamentado no Inciso II e 138

parágrafos 1º e 2º do Art. Da Res. 1022/13, mantendo - se a cobrança dos débitos existentes na data do 139

requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 708/2015 – Aderbal da Costa Vilar 140

Filho – Isenção de anuidade - Relator: Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Ao analisar os documentos 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

apresentados verificamos o total atendimento ao disposto no Art. 1º da Res. n° 1022/2013. Diante do 142

exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de isenção do pagamento de anuidade 143

fundamentado no Inciso II e parágrafos 1º e 2º do Art. Da Res. 1022/13, mantendo - se a cobrança dos 144

débitos existentes na data do requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 716/2015 145

– Mônica Adriana Araujo – Cancelamento de registro - Relator: Wlamir Araújo e Silva – Ao analisar os 146

documentos apresentados verificamos o não atendimento ao inciso I do Art. 35 da Res. 1041/2103. Diante 147

do exposto nosso voto é pelo INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento de registro fundamentado 148

no inciso I do Art. 35 da Res. 1041/2103. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 723/2015  149

– Josenilton Alves Rodrigues – Cancelamento de inscrição Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de 150

Albuquerque – PARECER: Ao analisar o processo, verifica-se que o interessado solicita cancelamento de 151

inscrição junto a esse Conselho. A solicitação atende ao disposto no Art. 18 da Res. 1041/13 do CFMV. 152

Dessa forma, somos de voto FAVORAVEL ao pleito do requerente cobrando 5/12 (cinco doze avos) da 153

anuidade de 2015, bem como, a cobrança dos débitos ajuizados e recomendamos a extinção dos débitos 154

não ajuizados (no caso, anuidades dos exercícios 2001 e 2004 e as multas referentes ás eleições de 2201 e 155

2004). APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER 4.1 – Não houve. 5. 156

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 157

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 158

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 159

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, oito de Junho de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXX. 160

__________________________________________________ 161

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 162

__________________________________________________ 163

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 164

__________________________________________________ 165

Zoot. Severino Gonzaga Neto - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208 166

__________________________________________________ 167

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710  168

__________________________________________________ 169

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 170

__________________________________________________ 171

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 172

__________________________________________________ 173

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 174

__________________________________________________ 175

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 176

__________________________________________________ 177

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 178

__________________________________________________ 179

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - CRMV-PB N° 00681 180

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 181

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 182